reopiscan;

Simō anno salutis 53.

Necere me-  
minit Hefio-  
dus in theo-  
gonia huius  
dex.

res piscantur hamo, & quidem anguillas putres: Quis obsecro Cau-  
casus, quæ India, quæ Hircania, tam immanes, tam sanguinarias be-  
stias, episcopos Papales vnquam aluit: vt reliqua vitia taceam. Ne-  
quam quisque suam sequitur: Subuerfa sunt pietatis dogmata,

*Versa in segnitiam fides, & omnis  
In questum pietas, simul secuta  
Miris illecebris placens voluptas.  
Nunquam deliciae supiniores.  
Nunquam auaritia altior Charibdis.  
Quando ita ambitio negotiata est?  
Quando nequius inquinatusue  
Peccatum est pater illius malorum.*

*Omnia Sardanapalineis sunt obruta curis,  
Omnia luxuria foedat amarities.  
Tempora sunt magni qua prae dixere Propheta,  
Et qua non vni concinuerunt viri.  
Discessit Virgo, desunt Saturnia regna,  
Venerunt duro ferrea secla pede.  
Aetate hac prorsum cecidit sanctissima Virtus,  
Regnat ubiq; malum, regnat ubiq; scelus.  
Quando adeo morum probitas iacuit, pietasque?  
Quando adeo fidei, iustitiaeque decus?*

Turbati sunt pietatis ritus, episcopalis dignitas prostituitur ita,  
vt qui maledicendo est seuerior, ad episcopatum populi acquirendum  
sit prior ac potior. Euanuit honestas sacerdotalis, deserunt qui gre-  
gem Domini pascunt cum scientia. Nusquam plus tributum caris-  
monijs: nunquam exundauit iniquitas Papistica licentius, refrixit  
omnis charitas. Verum quid ego (blaterat apostaticus) in singula im-  
petum facio: dies me deficiet, si vniuersa non dico amplificare, sed at-  
tingere velim. Nos pro patria, pro libertate, pro vita decertamus,  
publicam miserorum causam suscepimus. Nos (gannit apostaticus  
Vergerius, in suo conficito Lauretano) à Christo & Paulo, purissimis  
fontibus, nostras doctrinas haurimus. Quin igitur expergiscimini?  
En illa quam saepe optatis libertas, Decus, gloriam, praeterea liberta-  
tem atque patriam, in dextris vestris portare meminertis. Subtra-  
hant igitur sese pij à Papistis, ad nos conuertantur. Hodie splendescit  
Euangelion purum. Nunc laeta libertas. Nos illi apostoli Euangelis-  
ti, quos Deus elegit. Inijcite, inijcite lapides crebròs, projicite gle-  
bas, adijcite testas, percutite fustibus calumniatores Papistas, si quis-  
dem communes sunt hostes, nec quisquam è nobis euangelicis scilicet  
existit, quem non iniuria affecerint.

Thraonica  
facticia Euā-  
geliciorum

Respon-

Respondet Catholicus,

Sta Balach, *ἡ ἀρετὴ ὡς ὄψις*. Bona verba quaeso, Troianos exue cae-  
stus, *ὡς πρὸ τῆς νίκης ἐγκώμιον*, Sutor non ultra crepidam: Canis ( vt in Id est, ne alicui  
reuerentiam  
Encomion. prouerbio est) qui plurimum latrat perraro mordet, semper tibi  
verborum est plus quam satis: nec nouum est, quod verbositate tua  
audientium aures obtundas. Non magis pro te facit argumentum  
tuum, quam acetum oculis suffusum aegris. Quis nescit hanc nomen-  
claturam potius in apostaticos (quam in catholicos euomunt) com-  
petere: ponant igitur supercalium. Euge frater, trabem in oculo tuo  
considera atque exime, cura prius te ipsum medice, tuoque te modulo  
metire, & postmodum iuxta modum fidei, argue & corrige errantes:  
Qui auide obtrectant alienae laudi, magis produnt morbum suum,  
quam detegunt mores alienos. Quid inquam vides acutum in oculo  
fratris tui, trabem autem in oculo tuo non animaduertis? Se quisque metia-  
tur, & alijs erit aequus iudex. Te perpède prius, nec det tibi purpura  
fastum. Qui seipsum (inquit Theophylactus) non considerat, & solū  
attendit res proximi, illasque taxare vult, certum est quod superbia ca-  
pirur, & sui obliuiscitur. Omnino enim de se quod non peccet sentit,  
& propterea alios peccantes reprehendit, hæc ille. Placabilior erit a-  
lienis erratis, qui prius sua inspexerit, & turpiter obijcit alteri vitium,  
à quo ipse immunis non est: Periculose maledicit alteri, cui vel idem,  
vel simile, vel diuersum, sed deterius vitium potest obijci. Saepenu-  
mero inquam, accidit, vt qui alios insectantur, ipsi grauioribus ma-  
neant vitijs. Et imprudenter in alterum vitium torquet, si in prom-  
ptu est quod ipsi vicissim obijciatur. Leuiora obijcis, & grauiora com-  
mittis. Irascentem (inquit Augustinus homil. 5.) corripis & contum-  
bescis odio. Narrant fabulae lamias foris oculatas esse, domi oculis in  
vase reconditis, nihil videre. Ita & hodie excæcati pracones in alie-  
nis perspicaces sunt, ad sua caecutiunt. Vrtica sine aculeis adurit, ac  
vulnerat sola lanugine, soloque contactu. Et hodie non parum multi  
non aperta vi, sed claculum nocent. Sed ita comparata est omnium  
hominum natura, aliena melius vt videant & iudicent quam sua.  
Cur igitur iniquum iudicem te prebes proximo, ipse grauioribus ma-  
gis obnoxius? Cur in aliorum vitijs tam oculatus, ad tragicam vsque  
exaggerans *ἡμετέροισιν* proximi delictum, ad tua ipsius mala caecutiens?  
Quis iam non dixerit veridicum esse Græanicum illum Senarium.

*Φασίμ κακίους ἢ ποιήσοι τοὺς καλοὺς!*

Quis non videt, apostaticos hoc operculo sua nequitia callide tegere?  
ipsi viderint quod honeste ordinem Ecclesiast. reliquerint, & nunc etiam op-  
pugnent

pugnent, Desine igitur nobis insultare, & vanam tibi promittere victoriam. Nil refert, si te ipsum iustifices, Christi quoque gloriae quaerere affirmes, Deus est qui iudicabit, & qui non tam verba iactatoria, quam facta recta & pia est exacturus. Fatemur equidem, abusus & irregularitatem (pro dolor) irrepsisse in vineam zebaoth seu agrum Dominicum, & omnes catholici, quibus plusculum sani est, conqueruntur: atque ut vnico verbo dicam cum propheta, A planta pedis usque ad verticem capitis nulla sanitas: Omnes indigemus decisione, omnes declinauimus, ea enim est (teste Seneca) humanarum rerum natura, ut nihil sit omni ex parte beatum. Non tamen mihi eripient Apostatici, quocumque verborum lenocinio allegationumque fucos S. R. Ecclesiae veritatem: Spero enim ardentem semper mihi ad futurum bonum illum genium, angelum domini, à quo haecenus fideliter seruatus sum. Etiam si inquam, omnes gentes quae ad regiam domum Antiochi pertinent eis. obedierint, ut quique desiscant à patria religione sua, & acquiescant mandatis illius, ego tamen, & filij mei fratres, in foedere patrum perstabimus. Propitius sit nobis Deus ne legem & ritus prodamus. Malumus prisca sequi sanctorum Patrum vestigia, quam nouam, & eam quidem anfractuosissimam impietatis ingredi viam. Certus enim sum (ut cum Paulo loquar) quod, neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, nec vlla creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quae est in CHRISTO IESU domino nostro. Quare non timebimus etiam si subuertatur tota terra, & praecipitentur montes in medium mare, ad institutum. Iam vero quis dixerit. Quid? an non igitur abusus tollendus? Quibus itidem responderim. Quid? an propterea propter abusum, usus tollendus? Sustulitne Hercules ille alexicacos (qui solus mortem alijs inuictam sua morte deuicit, ac sathanæ tyrannidem caelesti virtute demolitus est) Apostolatam, quando Iudas ille cacurgus limites excessit? Censuitne dominus Deus (verus euergeta, & ἐκκόμω) extirpandum esse agrum seu triticum propter lolium? Non ergo propter luxuriantem nimis sarmentis Papalem sedem, tolli posse usum & legitimam institutionem, censemus? Veritas (inquit iuris consultus) rerum, erroribus gestorum non viciatur. Quemadmodum enim Christus rerum omnium eximius innovator, ex tritico, per ipsos messores lolium (dogma peruersum) extirpandum censuit: sed ita, ut in eradicando lolio, triticum (puræ & sanæ doctrinae homines) non vnà eradicaretur. Sic luxum, crapulam & fastum, sine tumultu & strepitu esse tollendum, omnes exoptamus, &

& quod nostri aduersarij de superstitione & hypocrisis dicunt, contra nos non proponunt, nam & nos omnes Giezas, omnes tyrannicas exactiones, omnem philotimiam, hypocrisim & superstitionem, atque ut paucis dicam, omnes abusus & cacoethes, angue & canepius odimus. Nemo tam hebes est, qui ignoret puram & simplicem esse debere religionem & pietatem cum charitate coniunctam: solent quidem in vineto vuae aliquando degenerare in labruscas graciles, & tota penè facies Ecclesiae in nimiam vitiorum lernam eluxuriare, sed haec omnia flagitant canonicae censurae falcem, nisi hoc factum fuerit, certè certè vereor, Ecclesiasticam disciplinam, quae multis partibus deformata est, pristinae dignitati & nitore minimè posse restitui, quod ingenuè fatentur & verecundè agnoscunt omnes Christi fideles. Nequaquam igitur, ut ad priora transeamus, vitium sacerdotis, dignitati & efficaciae prauidicat mysteriorum: Etiam si (inquit Chrylostomus) valde fuerit detrahibilis, in nullo tamen ledens est ea quae commissa sunt à Deo. Idcirco medendum vitij, & si quid corruptum, si quid collapsum, si declinauit alicubi amissis, per congruentiam media decidatur, perque legitimum auctoritatem restaurantur cuncta: scabies pessima lixiuium (lixuium fit cum ad cineres aqua dulcis adfunditur) asperum requirit. Nec tamen prorsus omnia radicitus stirpitusque Martiali infania & per tyrannidem euellatur, ut alicubi attentatum est, sed sublatis abusibus, res ipsa atque status sit integer, sit incorruptus. Alioquin inquam, nisi nos ipsos iudicemus, à Domino, quem nihil latere potest, iudicabimur. Necesse enim est, ut iudicium incipiat à domino Dei, quod equidem hodie videmus: dum enim nunc sacerdotes (quos viua templa Dei Augustinus vocat) eijciuntur, conculcantur ab hominibus, quid aliud hoc indicat, quam diuinum de nobis iudicium? Quis vero ignorat Christon (qui ἐπιβύβατος ἦν) haec praedixisse? Sacerdotes mei (inquit) sunt sal terrae (sal autem praecipuus corruptionis expulsores est) quod si sal infatuatum est, unde salientur caeteri: ad nihil valet ultra, sed eijcitur foras, & conculcatur ab hominibus ab immundo enim quid mundabitur? Haec autem omnia nos nunc patimur: Quod si propter iustitiam nos cribrari permittit Deus, beati nos quidem. At nunc iuste quidem, quia (ô dedecus) sal euauit, & nostra ingratitude offensus est Deus, iusta ergo haec peccatorum nostrorum retributio, qua nos misericors Deus, potius admone re, quam funditus delere voluit, si quando respiscetes à nostris cessaremus delictis, & utinam hucusque, Vae vae vae pastoribus dissolutis, qui gregem domini charissimum, quem ter amare, ter pascere debuerat, negligunt &

deglubunt; Atq; vt vnico verbo cōplectar, Geon harab (hoc est māgnus fastus) omnium malorum vnica est causa. Ad priora regrediamur, sui enim aliquanto prolixior. Illud cauendum est, ne morbo sint atrociora remedia. Si quid irrepsit sacerdotum vitio, fiat idem quod à probis medicis fieri solet, vitia rerum tollantur, non res ipsæ: Offensus est Deus ocio, luxu, auaritia, superbia, libidine: pro delitijs studium sacrarum literarum, pro luxu sobrietatem, pro libidine castimoniam induant, pro superbia pœnitentiam. lapsus es, resurge: peccasti, desiste. Ingressus es viam peccatorum, resilito. Non tam graue est labi, quàm iacere lapsum & non resurgere: Neq; fieri potest vt veniam consequatur illi, quos peccatorum non pœnitet: Ad Christon tendit, qui ad virtutem fertur, Diabolo se m̄cipat, qui vitij seruit, Christiani hominis est ingenti animo perfectæ vitæ propositum concipere, conceptum vrgeri. Quod enim aditu videtur inexpugnabile, id fit successu mollius, vsu facile, consuetudine demum etiam iucundum, &c. Quod si altera pars nihil abusuum omnino innouari patitur, altera nihil patitur relinqui, quis erit contentionis finis? dum enim vtrinq; nimium tenditur funiculus contentionis, fit vt vtraque pars rupto fune in tergum cadat. Si Ecclesie p̄sules & prothomystæ, si principes prophani, sepositis m̄danis affectibus, nihil sibi proponerent nisi gloriam Domini, & Ecclesie spirituale commodum; Lerneum istud nostri seculi malum, absq; magno tumultu facile sedari posset, id quod etiam Erasmo in Epistola ad Neocomum, consultum videtur. Nostratibus ergo summo opere desiderandus est zelus Christi, Ioã. 2. Phinees, Numeri 25. Regis Iehu, 4. Reg. 10. Helia 3. Reg. 19. A vobis inquam (pastores vineæ zebaath) requiritur, vt eruditi sitis in lege, & quicquid in sacris literis continetur, pro viribus ediscatis, alioquin secus facientes sacerdotio indigni eritis, cum dixerit Dominus. Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris. Et alio in loco scriptura. Væ pastoribus Israël qui pauerunt seiplos, an non gregē debent pascere pastores? Pingue comeditis, lana induimini, gregem non pascitis: debile non confortastis, agrotum non sanastis, confractum non obligastis, propulsum non reduxistis, & perditum non quæsiuistis, quin in duritia & sœuitia dominati estis eis, & errauerunt absque pastore, fueruntque cibus omni bestiaē agrī, & palantes: Errauit grex meus in omnibus montibus, atque in omni colle excelso, & in omni superficie terræ dispersus est grex meus, nec est qui quærat aut requirat. Quæ est (inquit Cyprianus) maior aut melior cura p̄positorum, quàm diligenti solici

Expurgandum vetus fermentum, non abijciendum.

Vnde expectandus Ecclesie decor, reformatio & vnitas.

Osee. 4.

Discipline dissolutus rigor.

Sopho. 3.  
Esai. 56.  
Ezech. 13.  
Michea 3.  
Hier. 23.

Epistol. 13.  
lib. 1.

solicitudine, & medela salubri fouendis & conseruandis ouibus prouidere, cum Dominus loquatur & dicat, quod infirmum non consolidastis? Mundus quidem (exclamat D. Gregorius) sacerdotibus plenus est, sed in messe Dei rarus inuenitur operarius, officium sacerdotis omnes suscipimus, sed opus officij non implemus. Quando nāq; Sol magis conuersus est in tenebras, vt est apud Ioëlem, & Luna in sanguinem: hoc est, quando p̄sides Ecclesiastici quidem scientiæ rerum diuinarum, profani vero pietatis & iustitiæ, quibus p̄ælucere cæteris hominibus, quasi clara luminaria, deberent, magis expertes fuerunt? Vigilate ergo fratres charissimi, pacificum Hailia apostolica tuba ebuccinate: manete μεγαλοπιστοι, Theophori, Christophori, Pneumatophori, Hebræi, id est docti, in euoluendis sacris literis indefessi, temporis enim iactura nihil neque perniciosius, neque detestabilius. Quod etiam decantata gentilitas abhorruit. Ocium (inquit Seneca) absque literis mors est, ac viui hominis sepultura, Solon vnus ex septem sapientibus, dicere solebat, se quotidie aliquid addiscentem consensescere. Plato ita libros affectabat, vt rex Dion suis diceret, Aristippus semper pecunias petit, Plato semper libros. Ingrediens lectulum Aristoteles, plumbeam manu pilam sumebat, quæ cum in subiectum vas æneum decideret, dormientem ad studium excitaret. Cleantes puteorum aquas hauriebat, noctūq; hortos irrigabat, vt interdiu commodius posset in studium philosophiæ incumbere: vnde vulgo φεινταλις, id est, hortorum irrigator cognominatus est, Taceo numerosam sylvam explorum, ne ea composito coegisse in vnum videar ad inanem ostentationem. Sint igitur Sacerdotes Hebræi, id est, constantes, Semper habeant in ore, illud οὐτως ἵσχοι.

Ezech. 34.

Luc. 10.

Hoc est, magna fides.

Temporis iactura perniciosissima.

*Improbis aris amor procul est à numine nostro,  
Non tangit diuos improbus aris amor.  
Nolo magistratus, & nolo regia sceptrum,  
Nolo diuitas Cnæse superbe tuas.  
Applausum vulgi nolo, noloque fauorem,  
Nolo me plebes inscia suspiciat.  
Quicquid & in mundo magnum præstansque videtur,  
Pro nihilo ducunt numina nostra quidem.*

Deus bone, mellitum illud venenum (auri sacra fames) in quas curas, sollicitudines, turbas, quæ dispēdia, dedecora, in quam mentis conscientiaē carnificinam, in quam infelicem exitum, miseros auaros adducit: aurum scitissimè, verissimèq; execrādum metallū vocat Apuleius lib. 9. Nec potuit p̄fecto Apuleius elegatiore epitheto

Auri fames execranda radix.

ciam, periurium, inquietudinem: diuitiæ luxum pariunt, luxus saturitatem, saturitas ferocitatem, ferocitas odium multorum, odium pernitiæ. Et sicut spinæ (inquit Chrysostomus, super 33. cap. Genes. hom. 59.) non sinunt semine emicare. Ita & diuitiæ (quæ multis malis quasi velum prætexunt) sarcinæ mentis, curæque temporales, spirituale semen, quod in anima seminatur, non sinunt fructum afferre: sed adurunt & suffocant sicut spinæ, profectum eius retardantes: Emasculant civium animos, & à vera virtute ad ociosam ostentationem traducunt. In argento vivo omnia natant, excepto auro. Nam hoc vnum ad se trahit. Et nihil incidet animo avari, præter lucrum: disciplinæ, literæ, probitas, in summo fluitant, non descendunt in pectus. Nihil tam sanctum est, quod non violari: nihil tam munitum, quod non expugnari pecuniâ possit. Amor pecuniæ omnes virtutes humi deiecit & pedibus conculcat: sævit ut barbarus: fertur crudeliter ut tyrannus, debacchatur impudenter ut meretrix: nusquam miseretur, nusquam pudet: adest ubique dura, ubique terribilis, dira, inclemens, impia, truculenta, & cum lupis & vris ac leonibus ferocius sævit: suavis tamē hominibus, si modo dicendi homines sunt, videtur & amabilis. Cumque his qui eam desiderant & exoptant gladios acuat quotidie, foueas & præcipitia paret: scopulisque eos mille & mille naufragiis illidat: Expeditur tamen ab eis, & desideratur & quæritur, ac per mortes suas innumeras latantur, se aliquando ad eius saltem ianuam peruenisse: Per mare pauperiem fugiēs, per saxa, per ignes. Et qui fluxis rebus, quales sunt honores, delitiæ, opes, nituntur: velut fretū continuis agitantur procellis, & nusquam quieti sunt. Recte itaque mari comparantur Aeruscatores, iuxta illud. Impij autem quali mare feruens, & redundant fluctus in conculcationem & lutum. Sed iam dudum tempus est, ut ad id quod institueram nostra recurrat oratio: Hæc autem (etiamsi huc non spectent, necessaria tamen) placuit prolixius Simoniacis Gieztis recetioribus in memoriam reuocare, non ut quenquam offenderem, sed ut incommoda detegerem. Discedite itaque, viri fratres, à tortuoso serpente, qui mille per mæandros, fraudesque flexuosas quietia corda agit. Reuocate obsecro istud tetrastichon.

*Conscendi terram nudus, subiturus eandem  
Nudus, quid molior? mors quoque nuda venit.  
Quid genus affectas vitam mortale perennem?  
Quum sis momento bulla caduca breui?*

Modicum satius est iusto, quàm magnæ peccatorum diuitiæ  
Psal. 36.

Psal. 36. Honestè possidere pauca, multo præstabilius est, quàm improbè multa (ait Gregorius Nyssenus) possidere. Ut vestes talares corpora, sic opes immodicæ animas impediunt. Desines igitur mirari pecuniam, si vera bona cum falsis, si fucata commoda cum veris incommodis diligenter expenderis: Si crebro tibi reuocaris ob oculos, qualem te primum terra nascentem exceperit, qualem item receptura sit morientem. Si semper cogitationi obuersetur tuæ stultus ille Euangelicus, cui dictum est: Hac nocte repetunt à te animam tuam, & hæc quæ congregasti, cuius erunt? Non habuit hinc Christus, quo venerabile caput suum reclinaret: qua ergo fronte nos latifundia latifundijs iungere, aurū & argentū coaceruare instamus? Quis iam nō dixerit, semper metuendū esse illud Væ, quod Christus diuitibus huius seculi minatus est? ECCLESIA ergo (ut tandem vela contraham) regnum Christi & veritatis, penitus in rebus fidei errare non potest, potest quidem in morum sinceritate deflecentes præferre, sed quantum ad veram religionem, ad verum cultum, ad professionem ipsam atque regulam fidei, siue articulos, attrinet, nunquam fallitur: Gieztianam labem, ambitionem, scortationem, & hoc genus vitia in Clero perpetitur. Aulicam item tyrannidem & pompam, torneamenta, deinde etiam varia vitia plebis, diabolus fouet in Ecclesia militante, quæ Ecclesia, licet ferat, nunquam tamen aut dissimulat, aut probauit. Falluntur igitur apostatici, qui Ecclesiam erroris alicuius fidei articulo dissimulant: hallucinantur item scismatici, qui propter abusum seu curculionem, ab ipsa matrice Ecclesia deficiunt. Nos quidem, peccatores esse possumus, hæretici verò minime. Hæresis exotica dogmata eligit. Hypocrisis verò bona opera tantum simulat: Est autem Hypocrisis, simulatio aliene personæ *in quoque uari* simulo, ago personam, &c. Neque fugimus lucem, quemadmodum lucifugi aduersarij nostri turpiter gannunt, sed nolumus tenebras pro luce. Nec constituimus nouum tribunal, sed ad hoc prouocamus, quod perpetuo in Ecclesia constitutum fuit. Nec tam præfracti sumus, ut iudicia nostra velimus iudicio totius Ecclesiæ præferre: In audiendo enim quem potius magistrum imitabimur, quàm illum ipsum Christum, quem Pater ad erudiendū humanum genus cælitus demisit: & post hunc magno interuallo eos, qui Christum sunt secuti: Neque tamen interim ut alibi diximus, dormitantes, & tantorū malorū excusantur Prælati, quorum est hæreses, abusus, irregularitatem, tumentes illos fluctus, & Behemoth istum terribilem, sedudo extirpare: Si enim tollerentur abusus, si extirparentur hæreses: non sic terra humano sanguine maderet, non

Arrigite autem res Gieztis.

Non personam respiciendæ, sed res ipsas.

Hæreses & hypocrisis differentia.

arua cadaueribus tegerentur cæforum, non viduę, non pupilli orbis tatem suam, vere miserandam, deplorarent, Nec tot opinionum disidijs concuteretur orbis, ac longius abessemus omnes & à Iudaismo, simul & à paganismo, sed regnaret in nobis Christus, & sub illius vexillis felici tranquillitate frueremur, Manerent omnia incontaminata, Denique latius sese proferrēt Christianæ ditionis pomœria: Gehenna vos comprehendet præfides Ecclesiæ nisi hinc vigilaueritis: verum non est nunc instituti nostri cuncta velle excutere, ne cui visdear Satyram texere,

## PARACLESIS.

Agite igitur optimi commanipulones, qui organa estis Spiritus sancti, & S. R. Ecclesię ossa, Christū dilectū spōsum amate & diligite, nihil melius esse potest, in hac sua vinea (Ecclesia) stare fortiter, nemo vos ab ipsa seducat: Extra hanc quisquis sapit desipit, sapit autē qui mūdo desipit, & nihil nisi Christū sapit: Extra illā nihil sumus: Hac vna fruamur, huic inhæreamus, in qua vera pax est, gaudiū, tranquillitas, vita: huc omnes gradum sistite, animos firmate, In hac sancta matre, per Christum sponsum, crescamus, donec occurramus in virum perfectum, & gnauiter obita militia, perpetuum in illa Triūphante Ecclesia triumphum agamus in cælis, confidamus in ea cum charitate & spe salutis, futuræ gloriæ: Sponsus dilectus omnia perficiet: Ipse Kanna siue Zelotypus est, hoc est, vehementer nostri amator: decet igitur & nos esse Am Kanna tobim debarim, hoc est, æmulatricem gentem bonorum operum, Vos illi, quos Dominus eduxit de Hur Caldeorum, id est, de incēdio vitiorum, & induxit in terram bonam, lacte & melle manantem, hoc est, ad Ecclesiasticam Religionem veram, & immaculatam, in qua quotidie spirituales delicias percipere potestis: Studeatis ergo dignos pœnitentię fructus agere, recuperantes quod olim perdidistis, Nemo vos seducat ad mortem, promissionem vitæ æternæ desiderate, Quid potest mundus (fucata illa meretrix) promittere: Quid excucullatus apostatar? Quicquid libet promittat, fortassis in castino morituro promittit, Reiecasti mundanos honores, in Christo longe eris honoratior, Spreuisti diuitias in hoc mundo amore Christi, in ipso veros inuenies thesauros, Neglexisti parentum affectus, hoc indulgentius fouebit te pater verus qui est in cælis, Pro nihilo habuisti mundanam sapientiam, in Christo longè verius sapiēs, ac felicius, Aspernatus es pestiferas voluptates, in ipso multo alias inuenies delicias, Breuiter

vbi

vbi arcanas illas, sed veras opes Christi, dispulsa mundi caligine videris, omnia quæ prius arridebant, quæ sollicitabant, ea non solum non admiraberis, sed perinde vt pestes quasdam fugies, reijcies, auerfaberis, Seruus Christi est hydropota: paupertate gaudet, diuitias contemnit, non possidet copiose aurum neq; argentum, neque pecuniam in zonis suis, In cauēdo est prudens, in erudiendo doctus, in concupiscendo modicus, in obsequendo ei, cui se dedicauit, assiduus, Non caret *πυβέρος* seu publicus minister & vere Euangelicus, religione, dulcis enim est veritas, iuxta prouerbium *γλυκὴ ἡ ἀλυσία*, Nō diffidit verbis IESV, Comoda terrestria non quærit: terrea floccipendit, opum enim sarcinam lubens abiicit, quisquis ad Christon properat, in Christo possidens omnia, Non præfert euanida cælo, Non simulat virtutis amorem, Vnitatem non rumipit, Noua paradoxa non profert, Non verberat immeritum fratrem, Non scribit libros factiosos, quid enim obsecro, tragica, & quasi veneno tincta scōmata in proximum ædificant: Non tundit inanes sermones, Spurca non refert, Non dirumpit vincula pacis, Non diuendit sacra mysteria, Seditiones non amat, neque vindictæ cupidus est: nihil enim æque muliebri, nihil tam imbecillum, proiectūq; animi, quàm vindicta lætari, Non suscitatur arma Mauortia, non tristia bella, seu bellicum tarantara excitat, Non subfannat prætereuntem, de male enim merentibus bene mereri, de maledicentibus & obtrectantibus bene loqui, Christianæ virtutis est, Sacrum baptisma recepat, Non sacra fluenta iterat, Ita dispensat tempus quasi diu victurus, & mox moriturus, Rebus secundis non effertur, sed moderatus est: rebus aduersis minime deijcitur, sed prudens est, Non circumfertur omnivento doctrinæ, sed quod è scripturis diuinis tradidit nobis Ecclesia catholica, firma fide tenet: quod præcipit simplici obedientia seruat: quod promittit alacri spe expectat, Non iurat per numen inique, Non circumuenit fratrem, Non exercet vsuram auaram, contentū enim suis rebus esse, maximæ sunt certissimæque diuitiæ: qui nihil (inquit Cicero Paradox, vltimo) appetit, nihil optat, hic demum diues appellandus est, Neminem defraudat vere Euangelicus, pondera enim dolosa abominanda sunt Domino, Prouerb, 10, Pondus vero æquum Domino est acceptum: Bilanx æqua, itēmq; mensura & Chænix æque vobis sint, ait Dominus, Leuitici 19, & in libro Moses vltimo, 25, &c, Non sordida lucra (dorodociam) venatur, neque enim conuenit *ἀπὸ νεκροῦ φορολογεῖν*, Non congerit ruiturum aurum & pecuniolas in terris, si Deus alit passerculos quorum bini asse veniunt, quid tu te discrutias? Non seruat quæ male sunt parta, sed reiecit

Agon Apostolicus.

Matt. 10.

Verè Euangelicus quis

Id est, à mortuo tributū exigere.

ctis

ctis mundi fucis & pleonexia, in IESVM, summum bonum, omnem amorem, curam, studiumque transfert, totus ab illo pendet, veteræ enim tranquillitatis fons est bene cōuenire cum Deo: feliciter desipit, qui sapit in Christo, misere desipit qui Christon non sapit. Non partas diuitias scēnore retinet, bona enim homini opinio, tutius est habere bonam famam, quàm diuitias. Non cuius sermoni aures suas præbet, malus enim sermo malorum operum dux est. Non certat coram iudice. Non vanè mentitur, qui enim mendax idem & furax. Non est inuidus atque rebellis: inuidet quidem dæmon, sed hominibus, nulli verò dæmoni: tu verò cum sis homo, hominibus inuides, & quomodo consequeris veniam? Nam, sicut assidua tussi concutitur & quassatur corpus, atque exulceratur, ita crebra inuidia seu ira animum exulcerat: inuidia amaricat mentem, inquietat cor, spiritum cruciat, fontem pietatis turbat, fauciat charitatem, & omne spiritualis profectus ædificium prosteruit, vbi æmulatio (inquit Iacobus capit. tertio) & contentio, ibi inconstantia & omne opus prauum, & cæt. Non perniciosa docet. Non extruit sibi pulchras ædeis. Non noctes dieq; ludit. Non forbilâdis cyathis deglutiendisque obsonijs terit tempus, honesto nãq; viro non placent *τραγυμματα καὶ κῶμοι*, vino forma perit, vino corrumpitur ætas: immodicus ledit ceu diuā cicuta. Liæus: ebrietas ex fortitimidum facit, ex modesto lasciuum, iustitiam ignorat ebrius, prudentiam abolet: Ebriosus liuent oculi, pallent cutis, spiritus est angustus, lingua resoluta, vox incerta, & pedes tanquam pueris cespitantes: in ebriosos exclamat voce terrefera sanctus vates Dei Esaias, capite 1, dicens. hoī gibborim lischtoth ioīn, Hoc est, Væ (vobis) qui estis fortes ad bibendum vinum, &c. Non dijudicat fratrem, atque summi iudicis officium sumit, Christolatram docet. Idololatriam dedocet. Non turpia furta facit. Non veneris myrtigeræ ministri est, nec fœtida scorta colit, cicuta venenum corporis, at multo præsentius venenum animæ voluptas: & cum omni ætati luxuria turpis sit, tum senectuti fœdissima est: Quid autem hoc est, quod miseri voluptatem nominant: profecto nihil minus, quàm quod dicitur. Quid igitur: mera insania est, & plane (quod Græci dicere solent) Aiæcis risus, dulce venenum, blanda perniciēs, &c. Non turpiter ingreditur. Non contēnit biblia sacra, & Ecclesiastica dogmata. Non adornat conuiuia tantum Cræsis, sed subuenit esurienti, quem rabiosa fames cruciat, scriptum enim, Felix vir qui misericordia mouetur erga pauperes, & mutuo dat: dabit illi Dominus eam prudentiam, vt dispensare sciat reliqua: & alio in loco scriptura, Non con-

Inuidia vicius animæ.

Cicer. 1. off. Deut. 15.

trahes manum tuam, à fratre tuo mendico. Ferae (inquit S. Ambrosius off. cap. 7.) non expellunt feras, & homo excludit hominem: Nō venatur vulgi applausum. Non intumescit animo, sed honores & fasces abiicit: expende ergo quare tibi placeas, atque, vt summatim dicā, duo præcipuè prohibent à fastu, si consideres quid ipse sis in te, putredo in exortu, bulla in omni vita, esca vermium in morte, & quid Christus factus sit pro te, &c. Vere inquam Euangelicus Baptistæ vestigijs insistit. Visitat infirmos, & quos tenet carcer horrificus. Amicitia leges seruat. Vocat ad *μετανοια*. Exercet *αυτοφιλανθρωπια*, Catechisticas instruit. Celebrat fide Pasah & sanguinis effusionem. Exornator, rector, illusrator est. Ad vlciscendum lentissimus: Ad ignoscendum promptissimus. Non admiscet syncera vitiosis, vera falsis. Non detorquet subdola interpretatione ad suas cupiditates pestiferas cælestem doctrinam, sed fidelis est in domo Dei sicut Mosche, vigil sicut Aharō, zelosus sicut Helias, prædicator disertus, sicut Esaias. Sapiēs sicut Daniel: Sollicitus pastor sicut Petrus: Doctor sicut Paulus, Sanctus sicut Syluester. Non est *κακοποιος*, id est, malefactor, quid enim fortius quàm seipsum vincere? Nō *φιλότιμος*, id est, ambitiosus, Philotimia enim radix philonicia. Non *θυμοφθόρος*, id est, perniciosus. Non commodum suum quærit, sed alterius. Non gratiam suam quærit, non suam laudem. Breuiter *φθόνος*, i. inuidentiam: *μέθη*, i. ebrietatem: *ερίθεια*, i. contentionē. *εχθρας*, i. occultas similitates, vel apertas: *θύμους*, i. commotiones animi efferuescentis: *πορνείας*, i. illicitos concubitus: *εκαδοξια*, i. cogitationum impuritatem: *εσελαγεια*, i. petulantiam, tam in gestu, quàm in habitu corporis. *φαρμακεια*, i. incantationē magicā: *φιλοτιμια*, id est, epulationē potationē, &c. respuit, abiicit, excludit: Quandoquidē non verbis, sed operibus laus debetur, & is maxime, vt Plato ait, audiendus cuius dictis facta veniunt: Atq; vt ille ait: *εσι γαρ ἀρετῆς ἀπαρχη, ἀρχὴ μὲν ἀνείσει*, id est, vniuersæ virtutis consultatio principium est, finis verò constantia. Hæc ergo sunt itinera, hæc scalæ, hi gradus quibus ad æternitatis apicem cōpendioso tramite conscenditur: In his state charissimi, & Domini exemplar sequimini, firmi in fide, & immutabiles, fraternitatis amatores, diligentes inuicem, in veritate sociati, mansuetudinem domini alterutri præstantes, nullum despicientes. Cum potestis benefacere, nolite differre, quia eleemosyna de morte liberat. Nullus dilectissimi fratres hic fulgere querat, nemo sibi arroget, nemo se iactet. Scriptum enim: Qui inuenit animam suam, perdet eam, & qui eam perdidit propter me inueniet eam. Nolebat se Christus cognosci, nolēbat prædicari in Euangelio nomen suum cum in terris versaretur,

Senecæ dicitur ex oratione de molithens de iumphantis

Mat. 10.

tur, venit ut lateret seculum hoc, & cuius vniuersa sunt caruit diuinitijs. Ergo & nos simili modo abscondamus vitam nostram Christi exemplo, fugiamus iactantiam, prædicari non expetamus: Melius est hic esse in humilitate, ibi in gloria, hominibus enim patria cælum est, Magna dilectissimi aduersum dæmones arma sunt, vita sincera, & intemerata ad Deum fides, Credite mihi experto, pertimescit Sathanas rectè viuentium vigilias, orationes, ieiunia, māsuetudinem, voluntariam paupertatem, vanæ gloriæ contemptum, humilitatem, misericordiam, iræ dominatum, & præcipuè purum erga Christon amorem, Cogita obsecro (ait Chryostomus in Genes. homil. 27.) dilectè, quantæ sit virtutis magnitudo, & discite vel ex præmijs, quæ propter illam vel vniuersis Dominus promisit, Qui ab hominibus quærit, habet mercedem suam: qui autem à Deo, habet vitam æternam, quam præstare non potest, nisi author æternitatis: Nemo se seducat, si quis videtur inter vos sapiens esse, stultus fiat, ut sit sapiens, Omnes sistendi sumus ante tribunal summi iudicis, à quo nō est recis procatio, Hęc igitur oīa diligēter seruate memoria, ut eos qui simplici ac temerè scripturis, ac cū pernicie vtūtur proximi, omni cū sapiētia corrigere possitis: Hęc illa diuina SAPIENTIA, quæ nos à libidinū impetu, & formidinū terrore vindicat, modeste docet ferre iniuriā, omnes vias docet, quæ ad quietē, ad tranquillitatē ferūt: Hęc sanitas animi, qua nihil optabilius, nihil homine dignius: Sapiētis diuini animus nunq̄ est in vitio, nunq̄ turgescit, nunq̄ tumet, nunq̄ sapiens irascitur: Sapiētis est accidentia præmeditari, & modicè ferre si aduenerint: Nulla mœnia tam sunt munita, quin machinis aut suffossionibus, aut ut nihil horum, prodicione capiantur: at Sapiētis decreta sunt inexpugnabilia, Fidite Christo omni tempore quicquid acciderit vobis, & quotquot vsquam estis populi effundite corda vestra, & omnia consilia velut in sinum illius: Atque ut cum Mo se tandem finiam, Malthem eth arelath lebabechem, Deuteron. 10. Hoc si feceritis, sentietis Deum nobis omnibus adfuturum, & tutaturum nos cōtra omnium hostium insultus, Ethnici in suis ludis circensibus, & luctaminibus, coronas, præmiaq; plurima proposuerunt cursoribus, Et fideles luctatores Christianos in hoc stadio, pius ille Samaritanus, Luc. 10. excludet: Fiducia vestra, magnam habebit retributionem, veniet in breui qui venturus est, & non tardabit: Qui viscerit (ait Dominus) ero ei Deus, & ille erit mihi filius, exaudiam eos, aperiam in supremis collibus flumina, & in medio camporum fontes, ponam desertum in stagna aquarum, & terram inuiam in riuos aquarum: Non eritis hospites & aduenæ, sed ciues sanctorum, domestici Dei.

Diuina Sapiētia

Hoc est, circuncidite præputium cordis vestri.

Apocal. 1.

Ephes. 2.

stici Dei, Possidebitis thesaurū inuetustabilē, quē nec tineæ rodunt, Ephes. 2. nec liuor edax diruit: Dabit Adonai hu elohim p terra silicē, & profilice torrētes aureos: tollet archipater omnipotens Tantaleū saxū, Tityi, Ixionis, Sisyphi, Pentheiq; suppliciū: Dabit gaudiū & lætitiā, & exultabūt de cōdonatis peccatis oīa per contritionē humiliata, Cogitate obsecro p multas tribulationes intrare nos oportere in regnū Dei, Non ad huius vitæ cōmoda vocati sumus, neque humi delixas cogitationes & spes habere debemus, Neque hīc manentem ciuitatem habemus, sed futuram inquirimus, vbi pax summa est & tranquillitas, & sempiterna beatitas, Vbi non esuriet quisquam, ut est in Apocalypseos lib. ca. 7. neq; sitiet neq; cadet super eū sol, nec vllus æstus: vbi absterget Deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum, VIGILATE ergo, vigilandū est semper (inquit Cicero pro Plac.) Act. 20. multæ insidiæ sunt bonis: Videmus quo tempore, cum quibus, & quam variè luctemur, Vigilate, vigilate, stare in fide Ecclesiæ viriliter, & confortamini, In natiām facilis illapsus est, sed exitus difficilis, Sic decliue iter ad hæreses, relictus ad meliorem frugem non perinde facilis: Omnia vestra in charitate fiant, Reformamini, Reformamini, & reformate: Currite in stadio fortiter ne agonothesiā negligatis: Armati sunt hostes ut perdant, nos piget arma spiritualia capere ne pereamus: Vigilant illi ut perimant, nos non vigilamus, quot sumus incolumes: Ergo, inquam, cum tam formidabili, tamque difficili bello distringamur omnes, cumq; res nobis sit cum hostibus tam multis, tam in nostram perniciem iuratis atque deuotis, tam vigilantibus, tam armatis, tam perfidis, tam exercitatis: nos malè sani, contra non arma capimus: non excubias agimus: non omnia suspecta habemus: Cur perinde ut in rebus bene pacatis, supini stertimus, cessamus, voluptuamur, atque cuticulam (ut aiunt) curamus ociosi? Hora est iam nos de somno surgere: VIGILATE ergo, empti enim Rom. 13. estis precio magno.

AD SPONSVM CHRISTON IESVM PIORVM  
qui Thau Ezechelica consignati sunt,  
προσέυχη intensa.

PECCAUIBUS quidem, ô misericors Deus, iniuste egimus, iniquitatem fecimus, in multis offendimus omnes: Tu quia pius es & misericors, pro nobis vagisti, sitisti, esuristi, alisti, æstuasti, laborasti, delassatus es, eguisti, vigilasti, ieiunasti, quare obliuioni nos tradis: miserere nostri obsecro, aut in tuo flagello vindica nostras iniquitates. Noli podeh & redemptor, tradere confitentes te, populo qui ignorat te, Si scelerum, quæ admisimus